
 

 
 

Výroční zpráva 
 

MAS Moravská cesta, z. s. 
 

2022 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

Obsah 

1. Úvodní slovo ........................................................................................................................ 3 

2. Charakteristika MAS ............................................................................................................ 4 

3. Základní informace .............................................................................................................. 6 

4. Přehled obcí MAS Moravská cesta ...................................................................................... 6 

5. Seznam členů MAS Moravská cesta .................................................................................... 8 

6. Cíle MAS Moravská cesta a její orgány ............................................................................. 12 

7. Přehled činností MAS v roce 2022 .................................................................................... 16 

7.1 Spolupráce s dalšími MAS ...................................................................................... 16 

7.2 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2014-2020 .................................. 16 

7.2.1 Realizace strategie Deme furt dopředô a necófnem… ...................................... 16 

v programovém období 2016 – 2020 ............................................................................... 16 

7.3 Místní akční plán vzdělávání  .................................................................................. 19 

7.4 Spolupráce a podpora škol na území MAS Moravská cesta ..................................... 20 

7.5 Regionální značení „HANÁ regionální produkt®“ ..................................................... 21 

7.6 Propagační akce MAS Moravská cesta .................................................................... 26 

8. Finanční zpráva za rok 2022 – Informace z finančního výkazu – ke dni 31. 12. 2022 (v tis. 
Kč) a Zpráva auditora .................................................................................................... 29 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
1. Úvodní slovo 

Vážení čtenáři, 

MAS Moravská cesta, z. s., si dovoluje vám představit své aktivity roku 2022, a to 
prostřednictvím této výroční zprávy.  

V roce 2022 došlo k několika změnám 
 
Dlouholetou předsedkyni MAS Moravská cesta Julii Zendulkovou vystřídala starostka 
Měrotína Miroslava Vaňková. Rozhodl o tom výbor spolku po valné hromadě, která se sešla 
v úterý 7. června v Sobáčově. Julie Zendulková se nadále věnuje práci v MAS. Valná hromada 
volila v Sobáčově povinné orgány MAS, kterými jsou výbor spolku, výběrová komise a 
kontrolní a revizní komise. Kromě předsedkyně zvolil výbor také místopředsedy. Těmi jsou 
starosta Střeně Jiří Nevima a ředitel Základní školy Náklo Jiří Peřina.  
 
Aby těch změn nebylo málo, také v některých členských obcích se zcela obměnila 
zastupitelstva a dlouholeté starosty nahradili ve vedení noví představitelé.  
 
Rekapitulace… 
 
MAS má schválenou koncepční část strategie 2021+ a podala žádost o dotaci v Operačním 
programu Zaměstnanost + (OPZ), kterou MAS hodlá využít na podporu sociálních služeb, a 
hlavně oblíbených přídědinských táborů. Postupně se zaměří na schvalování programových 
rámců k nové strategii, aby se co nejlépe naplnily potřeby regionu. 
 
Místní akční plány vzdělávání pro školy a školky mají už v názvu římskou III. Ani tady nebyl 
důvod zastavovat rozjetý vlak. MAS se nadále pohybuje po celém území a pomáhá školám ve 
společných a sdílených aktivitách, jako jsou exkurze, školení a další vzdělávací akce. 
 
Rovněž projektu „Šablony pro neziskové organizace“ se dařilo. Pro velký zájem jsou finanční 
zdroje vyčerpány. Neziskové organizace rády využily finance na uspořádání tzv. projektových 
dnů, během nichž se konaly aktivity ve školách, dílny, předváděla se historická řemesla apod. 
 
Do zdařilého finále dospěla i v roce 2022 připravovaná knížka Pohádky od nás, která se dočká 
slavnostního uvedení 23. března 2023. Autorka Marie Machačová se při psaní nechala 
inspirovat 22 hlavními obcemi MAS. Krásné ilustrace k pohádkám namalovaly děti ze škol a 
školek. Obrázků se sešlo kolem 500, některé z nich se v knížce objeví.  
 
A co značka Haná regionální produkt? 
 
Tvarůžkový festival v Olomouci provázelo krásné počasí a dobrá nálada, regionální producenti 
se akce zúčastnili ve velkém počtu. Moc pěkné ohlasy zaznamenala MAS i ze strany účastníků. 
Vydařená byla i Podzimní slavnost na fortové pevnosti v Křelově s bohatým doprovodným 
programem, kterou si rovněž nenechaly ujít stovky návštěvníků.  
 



 
Certifikace dalších značkových produktů Haná regionální produkt se konala na jaře a 
v listopadu v penzionu Sobáčov. Součástí akce bylo i školení s názvem Jak mít hezké fotky na 
sociálních sítích a přednáška o dotačních možnostech a příležitostech pro podnikatelské 
subjekty. 
 
Na návštěvě v MAS 
 
Území MAS Moravská cesta, regionální produkty a další příklady dobré praxe lákají k návštěvě 
partnery z tuzemska i zahraničí. V roce 2022 sem zavítaly hned dva zájezdy ze Slovenska, jeden 
z MAS Dolný Liptov, druhý z místních akčních skupin Banskobystrického kraje.  
 
A to není všechno.  
 
V červnu se MAS podílela na organizaci významné mezinárodní konference místních akčních 
skupin LINC 2022. Jednalo se o 11. ročník největšího celoevropského kongresu místních 
akčních skupin, která se poprvé v historii konala v České republice.  
 
Miroslava Vaňková 
předsedkyně MAS Moravská cesta  
 

2. Charakteristika MAS 

 

Území MAS Moravská cesta se nachází severozápadně od 
Olomouce a tvoří přirozenou spojnici tří oblastí. Tou první 
je nížinaté Litovelské Pomoraví, kde převažují obce 
příměstského charakteru. Na severozápad leží město 
Litovel a okolní obce, které tvoří Mikroregion Litovelsko a 
jsou součástí národopisného území Haná, jež se 
rozprostírá v povodí řeky Moravy. Jde o významnou 
zemědělskou oblast, jejíž část najdeme v Chráněné 
krajinné oblasti Litovelské Pomoraví. Hovoří se zde 
typickým hanáckým nářečím. Západní část území tvoří 
Bouzovská vrchovina. Díky této rozmanitosti je území 
turisticky zajímavé. Nacházejí se zde známé historické 
památky. Především hrad Bouzov a město Litovel 
přezdívané Hanácké Benátky, přírodní zajímavosti 
Mladečské a Javoříčské jeskyně, arboretum v Bílé Lhotě, 
CHKO Litovelské Pomoraví, ale také muzea, která 
připomínají život našich předků (Muzeum tradic a 
řemesel Bouzovska, Muzeum Litovelska, Národopisné 

muzeum Cholina, Hanácké skanzen v Příkazích, Muzeum harmonik v Litovli).  

 

MAS Moravská cesta pomáhá starostům, spolkům, školám, podnikatelům nebo zemědělcům 
na území 22 obcí. Největší z nich je město Litovel, nejmenší vesnice Strukov. Některé obce 
mají ještě místní části. Bouzov jich má dokonce 13, Litovel 11, Bílá Lhota sedm a Luká šest.  

Obrázek 1 – MAS Moravská 

cesta v rámci Olomouckého 

kraje 



 
 

Základna má 60 členů, z nichž 25 zastupuje veřejný, 12 podnikatelský a 23 neziskový 
sektor. Všechny spolupracují ať už při přípravě a realizaci venkovských projektů, nebo při 
kulturních, společenských a vzdělávacích aktivitách.  

 

Obrázek 2 – Území MAS Moravská cesta 

 
 (Zdroj: vlastní zpracování) 
 



 
3. Základní informace  

MAS Moravská cesta, z. s., je subjektem, který vznikl v roce 2005 jako místní partnerství 
podnikatelů, obcí a neziskových organizací. Formálně se občanské sdružení ustavilo v červnu 
roku 2006. 

Tabulka 1 – Základní identifikační údaje žadatele 

Identifikace žadatele MAS Moravská cesta, z.s. 

Právní forma Zapsaný spolek 

IČO 270 37 932 

Adresa sídla Náklo 12, 783 32 Náklo 

Internetové stránky www.moravska-cesta.cz  

NUTS II. Střední Morava 

NUTS III. Olomoucký kraj 

ORP Litovel, Olomouc, Šternberk 

Předseda MAS 
Mgr. Miroslava Vaňková, starostka obce 
Měrotín 
Tel.: 724 178 444, starosta@merotin.cz 

Místopředsedové MAS 

Mgr. Jiří Nevima Ph.D., starosta obce Střeň 
Tel.: 723 766 522, obec@stren.cz 

Mgr. Jiří Peřina, ředitel ZŠ a MŠ Náklo 
Tel.:773 645 507, jiri.perina@zsnaklo.cz 

 

 

 

 

 

Manažerka MAS a vedoucí 
zaměstnanec pro realizaci SCLLD 

Ing. Miloslava Hrušková 
Tel.: 777 562 205, 
miloslava.hruskova@moravska-cesta.cz 

Manažerka MAS 
Julie Zendulková 
Tel.: 724 111 510, 
julie.zendulkova@moravska-cesta.cz 

Manažerka MAS 
Ing. Aneta Trávníčková 
Tel.: 608 082 619, 
aneta.travnickova@moravska-cesta.cz 

Manažerka MAS 

Bc. Veronika Ondřejová 
Tel.: 776 134 607, 
veronika.ondrejova@moravska-cesta.cz 
 

 

4. Přehled obcí MAS Moravská cesta 

Území působnosti místní akční skupiny pokrývá 22 obcí náležejících k ORP Litovel, Olomouc a 
Šternberk v západní části Olomouckého kraje. Celková rozloha území činí 28 294 ha.  Žije zde 
31 834 obyvatel (stav – ČSÚ, 1. 1. 2022). Na základě analýzy vývoje počtu obyvatel byla 

http://www.moravska-cesta.cz/
mailto:starosta@merotin.cz
mailto:obec@stren.cz
mailto:jiri.perina@zsnaklo.cz
mailto:miloslava.hruskova@moravska-cesta.cz
mailto:julie.zendulkova@moravska-cesta.cz
mailto:aneta.travnickova@moravska-cesta.cz
mailto:veronika.ondrejova@moravska-cesta.cz


 
vypočtena také hustota zalidnění v jednotlivých obcích a následně celková průměrná hustota 
zalidnění na mapě MAS, která v roce 2020 dosahuje hodnoty 112,51 obyvatel/km2. Přehled 
obcí včetně počtu obyvatel a rozlohy uvádí tabulka 2. 
 
Podle počtu obyvatel lze obce na území MAS Moravská cesta rozdělit do několika skupin: 
 

A) Město Litovel 
B) Velké obce – nad 1000 obyvatel (9) 
Bílá Lhota, Bouzov, Červenka, Horka nad Moravou, Křelov-Břuchotín, Náklo, Příkazy, 
Skrbeň, Štěpánov  
C) Středně velké obce 1000–500 obyvatel (6) 
Cholina, Liboš, Luká, Mladeč, Pňovice, Střeň 
D) Malé obce – do 500 obyvatel (6) 

Dubčany, Haňovice, Měrotín, Slavětín, Strukov, Vilémov 
 

Tabulka 2 – Přehled obcí MAS Moravská cesta  

Přehled obcí MAS Moravská cesta 

Obec 
Počet 

obyvatel 
Rozloha (ha) 

Hustota 
(obyv./km2) 

ORP  

Bílá Lhota 1 152  1821,7 63,24 Litovel 

Bouzov 1 504 4231,1 35,55 Litovel 
Horka nad Moravou 2 577 1194,7 215,70 Olomouc 

Cholina 718 899,0 79,87 Litovel 

Litovel 9 567 4639,7 206,20 Litovel 

Luká  883 1484,2 59,49 Litovel 
Mladeč 716 1206,7 59,34 Litovel 

Náklo 1 504 1145,2 131,33 Litovel 

Příkazy 1 316 1397,6 94,16 Olomouc 

Štěpánov 3 512 2684,1 130,84 Olomouc 
Střeň 600 580,7 103,32 Litovel 

Dubčany 274 343,6 79,74 Litovel 

Skrbeň 1 160 787,6 147,28 Olomouc 

Pňovice 1 010 1635,9 61,74 Litovel 

Haňovice 457 279,6 163,45 Litovel 

Červenka  1 445 1129,9 127,89 Litovel 

Slavětín 196 490,2 39,98 Litovel 
Křelov-Břuchotín 1 749 791,1 221,08 Olomouc 

Měrotín 263 213,8 123,01 Litovel 

Vilémov 433 854,0 50,70 Litovel 

Liboš 635 430,4 147,54 Olomouc 
Strukov 163 52,9 308,13 Šternberk 

Celkem 31 834  28 294 112,51  

(Zdroj: ČSÚ, data k 1. 1. 2022) 

 



 
5. Seznam členů MAS Moravská cesta  

Tabulka 3 – Seznam členů MAS Moravská cesta (31. 12. 2022)  

Nejvyšší orgán MAS Moravská cesta, z. s. – VALNÁ HROMADA 

  Název subjektu/jméno Zástupce IČO Místo působnosti Sektor Zájmová skupina 

1. Město Litovel Viktor Kohout 00299138 Litovel Veřejný sektor Obce 

2. Obec Bílá Lhota Jan Balcárek 00298662 Bílá Lhota Veřejný sektor Obce 

3. Obec Bouzov Mgr. Bc. Dušan Tejkal  00298719 Bouzov Veřejný sektor Obce 

4. Obec Červenka Ing. Et. Bc. Renata Dvořáková  00635740 Červenka Veřejný sektor Obce 

5. Obec Dubčany Karel Stejskal 00576221 Dubčany Veřejný sektor Obce 

6. Obec Haňovice Arnošt Vogel 00635723 Haňovice Veřejný sektor Obce 

7. Obec Horka nad Moravou Mgr. Luděk Tichý 00298948 Horka nad Moravou Veřejný sektor Obce 

8. Obec Cholina Mgr. Bc. Kamila Navrátilová 00299006 Cholina Veřejný sektor Obce 

9. Obec Křelov-Břuchotín  Bc. David Šafář 63028255 Křelov Veřejný sektor Obce 

10. Obec Liboš Sivie Polánková 00635758 Liboš Veřejný sektor Obce 

11. Obec Luká Jan Burain  00299171 Luká Veřejný sektor Obce 

12. Obec Měrotín 
David Kočí 
Mgr. Miroslava Vaňková 

00635341 Měrotín Veřejný sektor Obce 

13. Obec Mladeč Ing. Tomáš Zapletal  00299219 Mladeč Veřejný sektor Obce 

14. Obec Náklo Ing. Hana Závodná  00299251 Náklo Veřejný sektor Obce 

15. Obec Pňovice Radovan Štábl 00635731 Pňovice Veřejný sektor Obce 

16. Obec Příkazy Ing. Jaroslav Sívek 00228711 Příkazy Veřejný sektor Obce 

17. Obec Skrbeň Mgr. Lukáš Ruffer  00635693 Skrbeň Veřejný sektor Obce 

18. Obec Slavětín Petr Žerníček 00635332 Slavětín Veřejný sektor Obce 

19. Obec Strukov Mgr. Ivana Křenková  00635634 Strukov Veřejný sektor Obce 

20. Obec Střeň Mgr. Jiří Nevima, PhD. 47997265 Střeň Veřejný sektor Obce 

21. Obec Štěpánov Mgr. Jiří Šindler, CFCI 00299511 Štěpánov Veřejný sektor Obce 



 
22. Obec Vilémov Ing. Edita Nováková  00635316 Vilémov Veřejný sektor Obce 

23. 
Základní škola a Mateřská škola 
Horka nad Moravou, příspěvková 
organizace 

Mgr. Sylva Stavarčíková 70981493 Horka nad Moravou Veřejný sektor Školy a školská zařízení 

24. 
Základní škola a Mateřská škola 
Náklo, okres Olomouc,  
příspěvková organizace 

Mgr. Jiří Peřina 75029952 Náklo Veřejný sektor Školy a školská zařízení 

25. 
Základní škola a mateřská škola 
Skrbeň, příspěvková organizace 

Mgr. Jarmila Kulatá 70986215 Skrbeň Veřejný sektor Školy a školská zařízení 

26. Muzejní společnost Litovelska, z. s. Mgr. Zdenka Frištenská 26657716 Litovel Soukromý – právnické osoby  Neziskový sektor 

27. 
Český svaz chovatelů, z. s., Základní 
organizace Štěpánov 

Ing. Petr David 68347294 Štěpánov Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

28. 
Haňovští (spolek pro  
zachování kulturních a  
společenských tradic) 

Martina Koudelná 27049400 Haňovice Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

29. Historický spolek Kirri David Křížan 22664289 Pňovice Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

30. Modrá Velryba  Jiřina Kucharik Dostálová 26624087 Bílá Lhota Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

31. Národopisný soubor Cholinka, z. s.  Hana Blažková 26987767 Cholina Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

32. Národopisný soubor Pantla, z. s.  Mgr. Petr Ošťádal 64630901 Náklo Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

33. Přátelé sobáčovského rybníka, z. s. Roman Urban 22874194 Mladeč – Sobáčov Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

34. 
Sluňákov – centrum ekologických  

aktivit města Olomouce, o. p. s. 
Mgr. Michal Bartoš 27784525 Horka nad Moravou Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

35. SPERANZA 2005, z. s. 
Josef Osmančík, 
Věra Furišová 

26644941 Luká Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

36. Zlatohlávek, o. s. 
Ivo Jeniš,  
Ing. Zdeněk Beil 

27054217 Mladeč Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 



 

37. SAGITTARIA, z. s. Mgr. Michal Krátký 41031547 Křelov Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

38. 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 

Červenka 
Jiří Ženožička 66181232 Červenka Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

39. 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 

Cholina 
Zdeněk Valouch 64991369 Cholina Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

40. 
Tělocvična Jednota Sokol  
Řimice 

Alena Sedlářová 60803088 Bílá Lhota – Řimice Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

41. Tělocvičná jednota Sokol Náklo Milan Labonek 61989576 Náklo Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

42. SK Haňovice, z. s.  Radek Šperlich 45237590 Haňovice Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

43. Cyklistika Střeň Michal Frantík 26573679 Střeň Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

44. ARCUS – onko centrum, z. s.  Jana Koželská 48282502 Luká Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

45. DAMIŠKO, z. s. Bc. Daniela Ondrušková 079 68 779 Bouzov – Jeřmaň Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor 

46. Iva Endelová Iva Endelová   
Bouzov, Bílá Lhota, Cholina, 
Chudobín, Luká, Měrotín, 
Vilémov 

Soukromý – fyzické osoby 

nepodnikající 
Církevní organizace 

47. Římskokatolická farnost Litovel 
Miroslav Bambuch,  
PhDr. Hana Likešová 

48770841 Litovel Soukromý – právnické osoby Církevní organizace 

48. Charita Šternberk Ing. Ludmila Zavadilová 45238642 Litovel Soukromý – právnické osoby Církevní organizace 

49. 
EDUKOL vzdělávací a poradenské 
sdružení, s. r. o. 

Mgr. Martin Štainer, Ph.D. 26840570 Křelov Soukromý – právnické osoby Podnikatelé 

50. Hana Kuželová Hana Kuželová 63317699 Křelov 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající 
Podnikatelé 

51. Ing. Libor Tandler Ing. Libor Tandler 73161918 Příkazy 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající 
Podnikatelé 

52. Ing. Petr Čamek Ing. Petr Čamek 68916639 Litovel 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající 
Podnikatelé 



 

K 31. 12. 2022 má MAS Moravská cesta celkem 60 členů.   
 
 

53. Ing. Petr Hajduček Ing. Petr Hajduček 42065739 Skrbeň  
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající 
Podnikatelé 

54. Jan Vlk  Jan Vlk 11191210 Příkazy  
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající 
Podnikatelé 

55. MORÁVIA-BAGR, s. r. o. Josef Bábek 65140753 Litovel  Soukromý – právnické osoby Podnikatelé 

56. Radek Kubíček Radek Kubíček 42008441 Příkazy 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající 
Podnikatelé 

57. STALAGMIT, a. s. Zdeněk Olbert 27377342 Mladeč Soukromý – právnické osoby Podnikatelé 

58. Zemědělské družstvo Haňovice Bc. Pavla Kubová 00147346 Haňovice Soukromý – právnické osoby  Podnikatelé 

59. Zemědělské družstvo Unčovice 
Ing. Milada Rašková Měsícová, 
Marie Kejvalová 

00147630 Unčovice Soukromý – právnické osoby  Podnikatelé 

60. 
REGIO KAVÁRNA A POTRAVINY 
JEČMÍNEK, s. r. o. 

Monika Blažková 01483692 Červenka, Litovel Soukromý – právnické osoby  Podnikatelé 

 



 
 

6. Cíle MAS Moravská cesta a její orgány 

Společným cílem sdružení je podpora trvale udržitelného rozvoje regionu zaměřeného 
především na nové formy zlepšování kvality života, posílení ekonomického prostředí a 
zhodnocení přírodního a kulturního dědictví. 
 
Účelem spolku je rozvoj regionu Moravská cesta naplňováním společných zájmů členů spolku, 
koordinací spolupráce veřejného sektoru, NNO a podnikatelské sféry metodou LEADER, 
realizace rozvojové strategie regionu prostřednictvím následujících činností: 

a) tvorba strategií a plánů rozvoje regionu, 
b) koordinace rozvoje regionu ve všech oblastech, 
c) všestranný rozvoj regionu (včetně obnovy a zhodnocení kulturního a přírodního 

dědictví regionu), 
d) propagace regionu a jeho turistického potenciálu, 
e) podpora a vytváření nových forem ekonomického a turistického využití krajiny se 

zřetelem na uchování a zlepšování jejich hodnot, 
f) ochrana krajiny, sídel a jejich hodnot jako jediného základního prostředku pro 

spokojený a zdravý život obyvatel regionu a rozvoj odvětví podnikání, zejména 
turistického ruchu a zemědělství, 

g) podpora cyklistické dopravy v regionu, 
h) podpora ochrany sídel před povodněmi obnovou vodního režimu v krajině a šetrným 

hospodařením, 
i) obnova a údržba kulturních památek nebo charakteristických stavebních prvků 

v krajině, 
j) podpora multifunkčního zemědělství,  
k) podpora zlepšování a ochrany stavu životního prostředí v regionu, 
l) služby při financování projektů k rozvoji regionu, 
m) vytváření a provoz informačního systému za účelem shromáždění informací 

prospěšných k rozvoji regionu, 
n) součinnost se zahraničními subjekty majícími vztah k regionu, 
o) příprava informačních a metodických materiálů a školních pomůcek,  
p) výchova, vzdělávání a osvěta dětí a mládeže, 
q) spolupráce na rozvoji lidských zdrojů, 
r) zvyšování potenciálu obyvatel regionu zajištěním možnosti vzdělávání a soustavné 

osvěty, 
s) provoz informačního centra a jeho koordinace a rozvoj, 
t) spolupráce s orgány státní správy a samosprávy na rozvojových aktivitách, 
u) partnerství se subjekty, které významně ovlivňují a podílí se na rozvoji regionu, 
v) poradenská činnost, 
w) spolupráce – společné projekty spolku v rámci státu, EU a dalších zemí, 
x) činnosti spojené se spoluprací s orgány EU v rámci rozvoje regionu, 
y) vydávání tiskovin a publikací,  
z) koordinace značky Haná regionální produkt®. 

 



 
Orgány spolku jsou: 

a) valná hromada – je nejvyšším orgánem spolku a je tvořena všemi členy spolku, 
b) výbor spolku – je výkonným orgánem spolku a rozhodovacím orgánem, který je za své 

činnosti odpovědný valné hromadě a naplňuje její rozhodnutí,  
c) předseda a místopředseda – předseda spolku je statutárním orgánem spolku, naplňuje 

rozhodnutí výboru spolku a zastupuje sdružení navenek. Místopředseda zastupuje 
předsedu jako zmocněný zástupce v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu, 

d) kontrolní komise – je kontrolním a revizním orgánem spolku,  
e) výběrová komise – realizuje výběrové řízení projektů na základě objektivních kritérií, 

stanovuje jejich pořadí.  

MAS Moravská cesta zvolila dle stanov zapsaného spolku zastoupení v orgánech: výbor spolku, 
výběrovou komisi a kontrolní komisi. 

Tabulka 4 – Výbor spolku 

Zástupce  Název subjektu  Sektor Zájmová skupina Místo působnosti 

Roman Urban 
 

Přátelé sobáčovského 
rybníka, z. s.  

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Mladeč – Sobáčov 

Mgr. Jiří Peřina 
Místopředseda výboru 
 

Základní škola a Mateřská 
škola Náklo, okres 
Olomouc, příspěvková 
organizace 
 

Veřejný sektor 
Školy a školská zařízení 

 
Náklo 

Jan Balcárek 
 

Obec Bílá Lhota  Veřejný sektor Obce Bílá Lhota 

Mgr. Jiří Nevima, Ph.D. 
Místopředseda výboru 
 

Obec Střeň 
 

Veřejný sektor Obce 
Střeň 

 

Mgr. Miroslava Vaňková 
Předsedkyně výboru 
 

Obec Měrotín  Veřejný sektor Obce Měrotín 

Bc. Pavla Kubová  
Zemědělské družstvo 
Haňovice  

Soukromý – 
právnické osoby 

Podnikatelé Haňovice 

Ing. Libor Tandler Ing. Libor Tandler 
Soukromý – fyzické 
osoby podnikající 

Podnikatelé Příkazy 

Mgr. Zdenka Frištenská  
Muzejní společnost 
Litovelska, z.s. 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Litovel 

Mgr. Michal Bartoš  
Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit města 
Olomouce, o.p.s. 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 
Horka nad Moravou 

 



 

 

Tabulka 5 - Monitorovací výbor/Revizní (kontrolní) komise 

 

Tabulka 6 - Výběrová komise 

Ing. Milada Rašková 
Měsícová 
 

Zemědělské družstvo 
Unčovice 
  

Soukromý – 
právnické osoby 

Podnikatelé 
Unčovice – Litovel 

 

Martina Koudelná 
Haňovští (spolek pro 
zachování kulturních a 
společenských tradic) 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Haňovice 

Zástupce  Název subjektu  Sektor Zájmová skupina 
Místo 

působnosti 

Jana Koželská ARCUS – onko centrum, z.s. Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor Luká 

Marie Škavronková-
předsedkyně KK 

Obec Křelov-Břuchotín Veřejný Obce Křelov 

Alena Sedlářová Tělocvičná Jednota Sokol Řimice Soukromý – právnické osoby Neziskový sektor Bílá Lhota 

Zástupce  Název subjektu  Sektor Zájmová skupina Místo působnosti 

Viktor Kohout 
Předseda výběrové komise 

Město Litovel Veřejný sektor Obce Litovel 

Mgr. Jiří Šindler, CFCI Obec Štěpánov Veřejný sektor Obce Štěpánov 

Arnošt Vogel Obec Haňovice Veřejný sektor Obce Haňovice 

Ing. Et. Bc. Renata Dvořáková Obec Červenka Veřejný sektor Obce Červenka 

Ing. Jaroslav Sívek Obec Příkazy Veřejný sektor Obce Příkazy 

Mgr. Luděk Tichý Obec Horka nad Moravou Veřejný sektor Obce 
Horka nad 
Moravou 

 
Ing. Hana Závodná 
 

 
Obec Náklo 

 
Veřejný sektor 

 
Obce 

 
Náklo 



 

 

Mgr. Lukáš Ruffer Obec Skrbeň Veřejný sektor Obce Skrbeň 

Mgr. Eva Hrachovcová ZŠ Litovel, Jungmannova Veřejný sektor Školy a školská zařízení Litovel 

Jiřina Kucharik Dostálová Modrá Velryba Soukromý – právnická osoba Neziskový sektor Bílá Lhota 

Věra Furišová SPERANZA 2005, z. s. Soukromý – právnická osoba Neziskový sektor Luká 

 
Mgr. Michal Krátký 
 

 
Sagittaria – sdružení pro 

ochranu přírody střední Moravy 
 

Soukromý – právnická osoba Neziskový sektor 
 

Křelov 
 

Ing. Ludmila Zavadilová Charita Šternberk Soukromý – právnická osoba Církve Litovel 

Hana Blažková 
Národopisný soubor Cholinka, 

z. s.  
Soukromý – právnická osoba Neziskový sektor Cholina 

David Křížan Historický spolek Kirri Soukromý – právnická osoba Neziskový sektor Pňovice 

Hana Kuželová Hana Kuželová 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající 
Podnikatelé Křelov 

Ing. Petr Čamek Ing. Petr Čamek 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající 
Podnikatelé Litovel 

Jan Vlk Jan Vlk 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající 
Podnikatelé Příkazy 

Monika Blažková 
Regiokavárna a Potraviny 

Ječmínek, s. r. o. 
Soukromý – právnická osoba Podnikatelé Červenka / Litovel 

 
Zdeněk Olbert 
 

 
Stalagmit, a. s. 

 
Soukromý – právnická osoba Podnikatelé 

 
Mladeč – Sobáčov 

 



 
7. Přehled činností MAS v roce 2022 

7.1 Spolupráce s dalšími MAS 

Vytvořit metodiku monitoringu a evaluace MAS, na které má docházet k vyhodnocování 
strategií komunitně vedeného místního rozvoje území a vzájemnému srovnání realizace 
strategických plánů Leader MAS, bylo cílem projektu EMI 6. Skončil v květnu 2015 a zapojilo 
se do něj šest partnerských MAS. Konkrétně se jednalo o MAS Moravská brána, MAS Moravská 
cesta, MAS – Partnerství Moštěnka, MAS Regionu Poodří, MAS Střední Haná a MAS Vizovicko 
a Slušovicko. Silnou stránkou projektu bylo společné sledování vybraných indikátorů ve třech 
pilířích udržitelného rozvoje – ekonomickém, sociálním a environmentálním. Z hlediska 
finančního byl vytvořen tzv. Index finančního přínosu MAS pro rozvoj regionu.  

 

I když projekt EMI 6 skončil, partnerství šesti MAS se udrželo. Během roku 2020 se uskutečnila 
další společná jednání – Diskutovalo se především o přípravě nového programového období, 
s tím souvisejících problémech a zkušenostech v oblasti zpracování žádosti o standardizaci 
MAS, a také postupech při přípravě nových strategií pro období 2024+.  

7.2 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2014–2020 

Strategii komunitně vedeného místního rozvoje s názvem Demê furt dopředô a necófnem... 
schválilo Ministerstvo pro místní rozvoj dne 1. 11. 2016. Ještě v témže roce vyhlásila MAS 
Moravská cesta první výzvy. Jejich přehled i přehled všech projektů z let 2016–2020 naleznete 
dále v textu, v mapách a tabulkách. 

Realizace strategie Deme furt dopředô a necófnem … v programovém období 2016–2020 

Celkem 154 projektů ve čtyřech operačních programech a 19 výzvách vybrala k realizaci MAS 
Moravská cesta v programovém období let 2016 až 2021. Mezi obce, neziskové i církevní 
organizace, školská zařízení nebo podnikatele rozdělila 102 861 245,90 Kč.  
 
Strategie je nejen důležitým podkladem pro získání finančních prostředků na realizaci projektů 
v regionu. Jejím cílem je především zlepšit kvalitu života v obcích MAS a definovat směry 
rozvoje, na kterém se místní obyvatelé, podnikatelé a zástupci obcí shodli.  
 

OPERAČNÍ 
PROGRAM 

Počet výzev Počet projektů Celková výše dotace 

IROP 4 21 45 603 333,61 Kč 

OPZ 6 14 19 225 496,18 Kč 

PRV                    6 117 34 296 700,95 Kč 

OP ŽP 3 2 3 735 715,21 Kč 

CELKEM 19 154 102 861 245,90 Kč 

 



 
MAS Moravská cesta průběžně vyhlašovala výzvy ve všech operačních programech. Dotaci na 
realizaci projektu získalo celkem 19 obcí z celkového počtu 22, které území MAS zahrnuje.  
 

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Výzva Rok Počet projektů Celková výše dotace 
1. Výzva 2016 6 2 664 023 Kč 
2. Výzva 2018 14 6 132 620 Kč 
3. Výzva 
5. Výzva 
6. Výzva 
7. Výzva 

2019 
2020 
2021 
2022 

13 
23 
33 
28 

2 810 015 Kč 
5 960 991,70 Kč 

9 815 682 Kč 
6 913 369,25 Kč 

 
V Programu rozvoje venkova (PRV) vyhlásila MAS šest výzev (v letech 2016, 2018, 2019, 2020, 
2021 a 2022) a podpořila 107 žádostí o dotaci. Žadatelé mohli své projekty předkládat do šesti 
tzv. fichí (oblastí podpory stanovených MAS ve strategii). Většina se realizovala ve fichi 
Podpora investic do živočišné a rostlinné výroby a fichi Podpora oživení řemesel, živností, 
malých a středních firem a služeb.  V roce 2020, 2021 a 2022 vyhlásila MAS výzvu i na fichi 
Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech. Okruh žadatelů se díky tomu 
rozšířil a o dotaci mohly požádat také obce, školy a neziskové organizace.  
 
V rámci PRV se realizovalo a realizuje 117 projektů v 18 obcích. Do roku 2022 byly podpořeny 
projekty v hodnotě 34 296 700,95 Kč. Seznam veškerých přijatých a realizovaných projektů 
naleznete na webových stránkách http://www.moravska-cesta.cz/vyzvy-prv1/. 

Strategie v roce 2022 

V návaznosti na úspěšnou strategii Demê furt dopředô a necófnem..., která se realizovala 
v programovém období 2016–2020, prošla dne 19. července 2021 úspěšně schvalovacím 
procesem aktuální strategie MAS Moravská cesta pro období 2021–2027 s názvem Necóflê 
smê, poďmê eště dál... Také tato strategie zahrnuje všechny potřeby regionu. Počítá s 
investicemi do cyklostezek, podporou škol, neziskovek, ekologických aktivit či sociálních služeb 
a dalšími záměry. Při tvorbě pomohlo autorům dotazníkové šetření, do kterého se mohl zapojit 
kdokoliv z území. Významným přínosem pro zjištění potřeb, plánů a problémů jednotlivých 
obcí byly také vycházky se starosty, které představitelky MAS podnikaly od podzimu 2020.  
 
Jaký byl v souvislosti s touto strategií rok 2022? 

V roce 2022 bylo zejména důležité schválit programový rámec a akční plán, tedy podklady 
nezbytné pro žádost o dotaci v operačním programu s názvem Zaměstnanost plus (OPZ+), 
jenž představuje klíčový předpoklad pro využívání finančních prostředků z Evropského 
sociálního fondu plus v oblasti zaměstnanosti a sociálního začleňování v programovém 
období 2021–2027. Tento operační program má na starosti Ministerstvo práce a sociálních 
věcí.  

 

http://www.moravska-cesta.cz/vyzvy-prv1/


 
MAS předložila projekt na podporu komunitního života a služeb  

MAS Moravská cesta předložila do OPZ+ projekt s názvem Podpora komunitního života a 
služeb na území MAS Moravská cesta. Jak název napovídá, projekt se zaměřuje na podporu 
komunitních aktivit a sociálních služeb, hodlá naplňovat potřeby identifikovaných cílových 
skupin a zkvalitnit a rozšířit sociální služby v regionu MAS Moravská cesta, soustředí se rovněž 
na zlepšení komunitního života občanů.  

Co to konkrétně obnáší? 
 
Konkrétně se v rámci projektu plánuje realizace oblíbených přídědinských táborů v obcích, 
kterých se obvykle uskuteční 50 až 60, s podporou budou moci počítat neformálně pečující, 
projekt zahrnuje i materiální a hygienickou pomoc a v neposlední řadě poskytování dluhového 
poradenství.  
 

 
 
A co dál? 
 
MAS Moravská cesta se postupně zaměří na schvalování dalších programových rámců k nové 
strategii. Podobně jako v minulém programovém období využije kromě zmíněného OPZ+ 
všech osvědčených příležitostí a operačních programů (OP): Integrovaného regionálního 
operačního programu, OP Životní prostředí, v neposlední řadě také Programu rozvoje 
venkova. 
 
Co bude v roce 2023? 
 
V roce 2023 se MAS zaměří na uskutečnění čtyř klíčových aktivit v rámci OP Zaměstnanost plus 
– Podpora komunitního života a služeb na území MAS Moravská cesta. Hodnotící komise 
rozhodla o jejich realizaci 1. prosince 2022 a začala s ní přesně měsíc poté, tedy 1. ledna 2023.  
 
O jaké aktivity se konkrétně jedná? 
 
Tou první jsou oblíbené komunitní venkovské tábory v obcích na území MAS Moravská cesta, 
na jejichž organizaci se podílí místní spolky. Další dvě aktivity se týkají poskytování dluhového 



 
poradenství a zajištění materiální a hygienické pomoci, jejich realizaci má na starost Charita 
Šternberk – územní pracoviště Litovel.  Dalším partnerem projektu je organizace Nejste sami 
– mobilní hospic, která se zaměří na pomoc neformálním pečujícím z území MAS Moravská 
cesta. V roce 2023 dojde rovněž na přípravu programového rámce IROP.  

7.3 Místní akční plán vzdělávání  

 
Ke zlepšení kvality vzdělávání v mateřských a základních školách přispívá v pořadí už třetí 
projekt s názvem Místní akční plán vzdělávání (MAP). Jeho realizátorem je MAS Moravská 
cesta. Projekt odstartoval hned na začátku ledna roku 2022 a potrvá do konce listopadu 
2023.   
 
Projekt Místní akční plán (MAP) vzdělávání III na území MAS Moravská cesta navázal 
bezprostředně na MAP II. Koncepci aktivit, jež cílí zejména na prohloubení vazeb mezi 
pedagogy, nastínila schůzka pracovních skupin, z níž vyplynulo, že školy mají zájem především 
o sdílení zkušeností, exkurze, odborné krabice do škol apod.  
 
MAS jim v tom ráda vyjde vstříc. Chystá pro školy online semináře, tematické kabinety, 
prostřednictvím kterých si budou moci pedagogové předávat své poznatky. Hodlá rovněž 
zmapovat potřeby jednotlivých škol, aby se i v návazném projektu MAP IV daly realizovat 
takové aktivity, které pro ně budou zajímavé a přínosné. 
 
Žádost o podporu projektu MAP III podala MAS Moravská cesta jako první v Olomouckém kraji 
a byla úspěšná. Celková výše dotace na období 23 měsíců činí 2 800 326,48 Kč.  
 
MAP III a rok 2022 v kostce 
 
S realizací projektu Místní akční plán vzdělávání III se na území MAS Moravská cesta začalo na 
začátku ledna roku 2022. Na jarním setkání zástupů škol zazněly informace o tom, co školy 
chtějí, potřebují a jaké jsou pro ně reálné dotační možnosti a příležitosti, aktuálním tématem 
byla integrace dětí z Ukrajiny, probíraly se možnosti spolupráce s organizacemi zajišťujícími 
nové výukové metody či neformální vzdělávání. V červenu se aktualizoval strategický rámec a 
investiční priority škol, které školy mohou jednou za půl roku obnovovat. Nyní bude 
následovat evaluace místního akčního plánování na území MAS Moravská cesta. 
 

 



 
 
Rekapitulace… 
 
Na území MAS Moravská cesta je celkem 22 obcí, které se rozkládají od Bouzova po Horku nad 
Moravou. V nich se nachází 30 mateřských a základních škol, jež navštěvuje zhruba 3800 dětí. 
Projekty v Místním akčním plánu (MAP) vzdělávání realizuje MAS od září 2018, financuje je 
Evropská unie přes operační program OP VVV MŠMT ČR. Projekt MAP III navázal na MAP II, 
který skončil k poslednímu dni roku 2021.  
 
Díky MAP dnes děti pracují se zábavnou prvoukou, k propagaci knížky vydala MAS i tematické 
omalovánky, školám rovněž zakoupila učebnice hanáčtiny. Pokračuje se v oblíbených 
aktivitách ve spolupráci s olomouckým Sdružením D, nadále je tu k dispozici i rodilý mluvčí 
angličtinář Navot Laufer a k podpoře čtenářské a matematické gramotnosti dětí přispívají tzv. 
putovní matematické a čtenářské krabice. 

7.4 Spolupráce a podpora škol na území MAS Moravská cesta 

 
Podpora školství v regionu MAS Moravská cesta je jedním z opatření, jež obsahuje strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje – Demê furt dopředô a necófnem... MAS se od roku 
2018 věnuje tzv. animaci škol. Co to znamená? Školy mají možnost využít bezplatnou 
konzultaci a pomoc s přípravou projektových žádostí, jejich podáním, následnou realizací 
projektů a administrací s tím spojenou.  
 
MAS pomáhá školám s projekty zjednodušeného vykazování tzv. šablonami 

Bezplatnou metodickou pomoc a pomoc se zpracováním žádostí o dotaci a zprávami o realizaci 
poskytla MAS základním a mateřským školám i v roce 2022. Ještě na sklonku roku 2021 se 
v některých školách dokončovaly tzv. Šablony II, jinde už se realizovaly projekty Šablon III, 
které v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) podpořilo MŠMT. 
 
Šablony III už jen pro základní a mateřské školy 
 
Šablony III obsahově navázaly na předchozí Šablony II. Tentokrát ale byly určeny pouze pro 
mateřské a základní školy. Aktivity se zaměřovaly na osobnostně profesní rozvoj pedagogů a 
zvyšování kvality vzdělávání v mateřských a základních školách prostřednictvím sdílení 
zkušeností pedagogů, spolupráce s odborníky z praxe, zahraničních stáží pedagogů, a na 
pomoc školám při společném vzdělávání dětí a žáků v podobě personálního posílení o školního 
asistenta, školního psychologa, speciálního pedagoga, sociálního pedagoga a chůvu.  
 
Šablony I OP JAK 
 
Do 28.4.2023 mohou školy žádat o nové projekty zjednodušeného vykazování z nového 
operačního programu OP JAK. Šablony jsou určené pro ZŠ, MŠ, SVČ, ZUŠ, ŠK a ŠD.  Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy v souvislosti s institucionalizací podpůrných pedagogických 
pozic podpoří základní školy a pedagogicko-psychologické poradny při plošném zavádění pozic 
školních psychologů a školních speciálních pedagogů do základních škol. Díky těmto šablonám 
mohou školy získat také podporu pro dvojjazyčného asistenta nebo podpořit děti s odlišným 



 
mateřským jazykem. Další aktivity jsou zaměřeny na školního asistenta, vzdělávání pracovníků 
ve vzdělávání a spolupráce pracovníků ve vzdělávání, inovativní vzdělávání a odborně 
zaměřená a komunitní setkávání. 
 
Projektu „Šablony pro neziskové organizace“ se v roce 2022 dařilo… 
 
MAS na konci roku 2022 oznámila, že pro velký zájem se zcela vyčerpaly finanční zdroje 
v projektu Šablony pro neziskové organizace. Neziskovky využily finance na uspořádání tzv. 
projektových dnů, v rámci kterých se konaly aktivity ve školách, dílny, předváděla se historická 
řemesla apod. 
 
Pohádky od nás v roce 2022 
 
Do zdařilého finále spěje v roce 2022 i připravovaná knížka Pohádky od nás, na kterou se 
můžeme těšit v březnu 2023. Autorka Marie Machačová se při psaní nechala inspirovat 22 
hlavními obcemi MAS. Krásné ilustrace k pohádkám namalovaly děti ze škol a školek, které se 
na tomto území nacházejí. Obrázků se sešlo kolem 500 (!), některé z nich se v knížce objeví. 
Veřejnost měla možnost si všechna díla malých výtvarníků prohlédnout na Podzimní slavnosti, 
která se konala 9. října 2022 v areálu fortové pevnosti v Křelově a která se setkala s milými 
ohlasy. 
 

 

7.5 Regionální značení „HANÁ regionální produkt®“ 

 
Valná hromada Asociace regionálních značek (ARZ) přijala v roce 2011 MAS 
Moravská cesta za svého 15. člena a jmenovala jej regionálním 
koordinátorem značení domácích výrobků „HANÁ regionální produkt®“.  
 
 
 

Značka HANÁ regionální produkt® v roce 2022: Sedm nových výrobců a jedna služba 
 
Česnek a permasemínka, pochoutky z malin, výběrové sýry, pikantní křupavý salát z nakládané 
zeleniny, sušené pamlsky pro psy, ale i působivá raku keramika patří od roku 2022 do „rodiny“ 



 
značky HANÁ regionální produkt®. Do kategorie značkových služeb pak přibyla rodinná 
cukrářská výrobna. Certifikáty udělovala novým držitelům značky výběrová komise v červnu a 
v listopadu v penzionu Sobáčov.  
 
Hanácký paličák a permasemínka 
 
Osivář, nezávislý šlechtitel a sběratel starých odrůd a jedlých trvalek Marek Kvapil provozuje 
e-shop a ekologickou farmu v Pňovicích. Díky pěstování česneku a permasemínek se stal v 
červnu novým držitelem hned dvou certifikátů. Novou ozimou odrůdu česneku nazvanou 
Hanácký paličák vyšlechtil v ekologickém režimu bez moření a použití herbicidů, fungicidů či 
jakýchkoli jiných chemických postřiků. Skrze permasemínka chce činit zahrádky pestřejší a 
zdravější. 
 

 
 
Matóšuv malinový ráj má sídlo v Olomouci 
 
Sirup, mošt, pečený čaj a džem, to všechno vyrábí zejména z malin manželé Pírkovi 
z Olomouce. Sladké plody pěstují nedaleko města, sbírají je ručně a ošetřují výhradně 
přírodními produkty. Do pečeného čaje přidávají kromě malin také hrušky a jablka z Hané, 
jejich mošt obsahuje převážně jablečnou šťávu z hanáckých jablíček, nenajdete v něm žádné 
cukry ani konzervanty.  



 

 
 
Moravský výběrový sýr se vyrábí v Lešanech 
 
Sýr nejde dělat bez kvalitního mléka, kvalitní mléko bez čistých, dobře živených a ošetřovaných 
krav. S tímto přesvědčením pracuje sýrárna zemědělské skupiny ROLS z Lešan, jež se snaží o 
poctivou výrobu sýrů z vlastního mléka. Její produkt se jmenuje Moravský výběrový sýr, který 
je výborný na smažení i studenou kuchyni. Certifikát získali za výběrový sýr Premium a 
speciality na gril.  
 

 
 
Raku keramiku tvoří umělec v Náměšti na Hané  

Ladislav Grossmann je pozoruhodný umělec z Náměště na Hané. Značku Haná získal za výrobu 
raku keramiky. Touto specifickou japonskou technologií, jež spočívá v práci s glazurou a hlínou, 
vznikají pod jeho rukama úchvatné kousky, mezi něž patří misky, vázy, sošky i dýmky. Čaj 
z misky Ladislava Grossmanna chutná zkrátka úplně jinak. 



 

 

Pikantní kimchi salát se připravuje v Litovli 

Gabriela Pavelková získala značku za kimchi salát, který vyrábí v Litovli. Tento pikantní křupavý 
salát z nakládané a fermentované zeleniny je geniální pochoutkou plnou vitamínů. Zpestřete 
si svůj jídelníček, máte-li rádi pikantní a zároveň nasládlou chuť. Je to návykové a navíc 
superzdravé.  

 

Sušené pamlsky pro psy vznikají v Olomouci 

Firma FAMILY BARF, s.r.o., připravuje ve své olomoucké provozovně mimo jiné sušené 
pamlsky pro psy. K jejich výrobě používá maso, zeleninu a bylinky. Ruční výroba těchto dobrot 
a šetrné sušení jsou kombinací, kterou ocenil přímo před certifikační komisí i jeden mlsný 
border teriér, jenž se stal pro tu chvíli hlavním hodnotitelem kvality. A podle jeho názoru si 
firma značku rozhodně zaslouží.  



 

 

Certifikát za službu obdržela cukrárna Mlsná hruška 

Mlsná hruška je rodinná cukrárna Jany Vydrželové s provozovnou v Hrušce. Vznikla v roce 2021 
během pandemie covidu. Z poctivých surovin a z velké části i z domácích produktů se zde 
pečou čerstvé zákusky, cukroví, koláče a dorty. Dobroty s netradičním a moderním designem 
jsou součástí rautů na rodinných oslavách i menších firemních akcích. Tady vám připraví i 
svatební dort, v sortimentu nechybí bezlepkové výrobky ani vánoční cukroví.  

 
 
Komise se sešla po sedmadvacáté 
 
Certifikační komise zasedala v listopadu 2022 po 27. Celkem má v současné době certifikát 88 
producentů a sedm služeb. Na obou setkáních v Sobáčově došlo i k recertifikaci některých 
výrobků.  
 
Regionální značka garantuje zákazníkům původ výrobku z Hané, originalitu a vazbu na toto 
území a zároveň slouží ke zviditelnění místní produkce. Nejbližší kolo další certifikace 
regionální značky se uskuteční v první polovině roku 2023. Značku Haná uděluje MAS 
Moravská cesta, na kterou se mohou výrobci, řemeslníci, producenti a poskytovatelé služeb 
se svými žádostmi obracet.  
 
            



 
7.6 Propagační akce MAS Moravská cesta  

 
Na Tvarůžkovém festivale v Olomouci nechyběl jarmark regionálních produktů 
 
Tisíce lidí přilákal v sobotu 23. a neděli 24. dubna 5. ročník festivalu spojeného s 
ochutnávkou tvarůžkových specialit a regionálních produktů. Nechyběly ani stánky 
s certifikovanými produkty. 
 
Jarmarku regionálních produktů s rozmanitou nabídkou vévodily samozřejmě tvarůžky, 
báječnou atmosféru podtrhl bohatý kulturní program pro dospělé i pro děti, dílničky či cooking 
show s Romanem Paulusem nebo vaření z regionálních produktů.  
 
Akci uspořádalo Město Olomouc, jedním ze spolupořadatelů byla tradičně i MAS Moravská 
cesta, která je koordinátorem značky HANÁ regionální produkt®.  S návštěvností akce byli 
spokojeni organizátoři i stánkaři. Výrobci z Olomouckého kraje obsadili celkem 38 stánků. 
Zastoupili hned tři regionální značky, kterými jsou HANÁ regionální produkt®, MORAVSKÁ 
BRÁNA regionální produkt® a JESENÍKY originální produkt®. Festival se konal naposledy v roce 
2019.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 
MAS Moravská cesta má vlastní propagační video 
 
I propagační film může být uměleckým dílem. Bez nadsázky to lze říct o videu, který pro MAS 
Moravská cesta natočil olomoucký režisér a kameraman Dan Tyrlík. Spolu se svým týmem 
vytvořil krátký film, který představuje práci a působení místní akční skupiny na území 22 
obcí.  
 

 
 
Dan Tyrlík se v krátkých záběrech pokusil zdokumentovat na několika příkladech, že MAS 
pomáhá s realizací projektů starostům, drobným podnikatelům, spolkům, školám, že je 
zároveň koordinátorem značky HANÁ regionální produkt®. Divák si v pozitivně laděném filmu 
užije i nádherné scény, ve kterých žasne nad hanáckou krajinou a jež navozují pocit domova a 
sounáležitosti.  
 
Film měl premiéru na valné hromadě v Sobáčově, která se konala 7. června. Nyní je volně 
k dispozici. Komentáře k filmu načetla herečka Moravského divadla Vladimíra Včelná. Film je 
k dispozici v kratší i delší verzi, pro zájemce i s anglickými titulky.   
 
Film: https://youtu.be/IrAG-uuqMjE 
Film krátká verze: https://www.youtube.com/watch?v=cCQnuM471Q0 
Film s anglickými titulky: https://www.youtube.com/watch?v=LOdmlirrEnA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://youtu.be/IrAG-uuqMjE
https://www.youtube.com/watch?v=cCQnuM471Q0
https://www.youtube.com/watch?v=LOdmlirrEnA


 
MASka oslavila podzim na fortu v Křelově 

 
Podzimní slavnost v areálu fortové pevnosti v Křelově přilákala v neděli 9. října 2022 stovky 
návštěvníků. Nejen bohatý program a jarmark regionálních produktů a řemesel, ale i návrat 
pozdního léta vytvořil atmosféru, o jaké se pořadatelům z MAS Moravská cesta ani nesnilo.  
 

 
 
V prostředí historické pevnosti připravili organizátoři pro návštěvníky zajímavou podívanou a 
pozvali i regionální výrobce, u kterých bylo možné ochutnávat i nakupovat. Nechyběly ukázky 
řemesel, jako je kovářství nebo tkalcovství, loutkové divadlo v podání Studia bez kliky, koncert 
i jarmark, na němž byl k mání kvasový chléb, placky, koláče, marmelády, česnekové produkty, 
malinové šťávy, sýry z biofarmy, ale také keramika, šperky či originální kabelky a hračky. Děti 
se zabavily v dílnách, na ohni si opékaly hady z těsta, pro zájemce se pravidelně konaly 
prohlídky s průvodcem, v polní kuchyni vřela gulášová polévka, voněly tu palačinky i 
hamburgery.  
 
Výstava ilustrací k chystané knížce pohádek: Obrázků se sešlo asi 500! 
 
Součástí Podzimní slavnosti byla výstava dětských prací pro knížku „Pohádky od nás“, kterou 
MAS Moravská cesta vydá v březnu 2023.  
 
 
 
 
 
 



 
Rok 2022 a návštěvy v MAS Moravská cesta  
 
Území MAS Moravská cesta, regionální produkty a další příklady dobré praxe lákají 
k návštěvě partnery z tuzemska i ze zahraničí. Letos zavítaly do regionu hned dva zájezdy ze 
Slovenska, jeden z MAS Dolný Liptov, druhý z místních akčních skupin Banskobystrického 
kraje. A to není všechno.  
 
V červnu se MAS Moravská cesta podílela na významné mezinárodní konferenci místních 
akčních skupin LINC 2022. Jednalo se o 11. ročník největšího celoevropského kongresu 
místních akčních skupin, která se poprvé v historii konala v České republice. Den u nás jsme 
věnovali regionálním produktům a zážitkům. Účastníci si užili plavbu na raftech, navštívili 
Doubravský dvůr a prohlédli si hrad Bouzov.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

8. Finanční zpráva za rok 2022 – Informace z finančního výkazu – ke dni 31. 12. 
2022 (v tis. Kč) a Zpráva auditora 

 


































